
MACAÉ, 2 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 456 • ANO II12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços – Processo Administrativo nº 1168/2022.
II – Objeto: Prestação de serviços de controle operacional e gerencial das operações 
de consignação com desconto em folha de pagamento, incluindo cessão de uso de 
software, suporte e assistência técnica, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração - Contrato n° 059/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2022.
IV – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
V – Data da assinatura:  01/04/2022.
VI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ZETRASOFT LTDA.

Macaé, 01 de abril de 2022.

ÉRICA GONÇALVES CORTEZ
Secretária Municipal de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 089/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé  –  MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e  demais legislações pertinentes, tendo em vista o 
que consta no processo MACAEPREV nº 310.621/2021.

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a servidora OR-
CELIA RIBEIRO VIANA, matrícula 3.603, Auxiliar de Serviços Gerais, Categoria Pleno, 
Padrão J, Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Ma-
caé, com fundamentação no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 e artigo 49 da 
Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido através do Instituto de Pre-
vidência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pela PMM, de 
acordo com a alínea “b”, inciso I, artigo 8º, combinado com o inciso I, artigo 19, da Lei 
nº 1998/99, a partir da data de publicação do respectivo Ato, no valor de R$ 1.973,30 
(hum mil, novecentos e setenta e três reais e trinta centavos) mensais, conforme re-
muneração do cargo efetivo da mesma, de acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da 
Lei Complementar Municipal nº 011/98, incluídos pela Lei Complementar Municipal nº 
051/2005, conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Categoria Pleno, Padrão J, Qua-
dro Permanente, do Regime Estatutário, conforme Lei Complementar n.º 196/2011 
(PCCV), Decreto n.º 241/2013 e Lei n.º 4.111/2015.....................................R$  1.360,90                                                                                               

- 45% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 
19, da Lei Complementar n.º 196/11 e Portaria nº 129/2019......................R$     612,40     

- TOTAL........................................................................................................R$  1.973,30

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 01 de abril de 2022.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação De Serviços – Processo Administrativo nº 
18974/2021.
II – Objeto: Prestação de serviços de solução de backup em nuvem, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Ciência e Tecnologia - Contrato n° 
058/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2022.
IV – Crédito: Programas de Trabalho nº 19.122.0018.2.219.000 - Elemento de Despe-
sa 339039.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ - Código Reduzido nº 610.
V – Empenho: 001091/2022 - Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 235.298,88
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 88.237,08
VIII – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
IX – Data:  01/04/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DOTFILE SOLUÇÕES LTDA ME.

Macaé, 01 de abril de 2022.

MARCOS PAULO DE MESQUITA LEMOS
Secretário Municipal Adjunto de Ciência e Tecnologia

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 090/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta nos processos nsº: 227.685-4/18 e 311.616/21.

RESOLVE: 
Art. 1.º - Conceder “pensão por morte” à Sra. MÁRCIA ALVES, na condição de com-
panheira, data de nascimento 10.02.1965, beneficiária do servidor aposentado por 
Invalidez, Sr. BENTO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 1.372, falecido em 05 de 
dezembro de 2021, com base no parecer jurídico de fls 02 verso, despacho do Diretor 
Previdenciário de fls. 46, 47 e 50, tendo como fundamentação o artigo 6º - A da E.C. 
nº 41/2003 (com redação da Emenda Constitucional nº 70/2012), artigo 40, § 7º, in-
ciso I da Constituição Federal, artigo 33 e inciso I do artigo 38 da Lei Complementar 
Municipal nº 138/2009, inciso I do artigo 2.º da Lei Federal nº 10.887/2004 e Lei Com-
plementar Municipal nº 051/2005, no valor mensal de R$ 2.879,35 (dois mil, oitocentos 
e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), custeada pelo MACAEPREV, de 
acordo com a alínea “a”, inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, da 
Lei Municipal nº 1998/99, com efeitos financeiros a contar de 05 de dezembro de 2021, 
conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Operador de Máquinas Pesadas, Categoria Pleno, Padrão O, 
Quadro Permanente, do Regime Estatutário, conforme Lei Complementar nº 196/2011 
(PCCV), Decreto nº 241/2013 e Lei nº 4.111/2015 (Proporcionalidade: 11.729/12.775 
avos de R$ 1.992,73)..................................................................................R$  1.829,57

- 50% do Vencimento-base, a título de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com 
o artigo 49 da Lei Complementar nº 011/98 (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos 
de R$ 996,36)..............................................................................................R$     914,78
8
- Direito Pessoal, correspondente à Vantagem Pecuniária (VP), Lei n.º 1.337/92, e 
inciso V, § 6º, artigo 38, da Lei Complementar nº 011/98 (acrescentados pela Lei Com-
plementar nº 051/2005), (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R$ 147,04)..........
.....................................................................................................................R$     135,00

Total (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R$ 3.136,13)....................R$  2.879,35

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 01 de abril de 2022.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 035/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a redução da disseminação do Covid-19 no município e a neces-
sidade de reestabelecer contingente de servidores para apoio as atividades típicas e 
administrativas exercida pelo Poder Legislativo Macaense;
CONSIDERANDO os dados atuais constantes no Boletim Epidemiológico de Covid-19 
em Macaé;
CONSIDERANDO a necessidade da retomada de atividades presenciais no âmbito da 
Câmara Municipal de Macaé;

RESOLVE:
Art. 1° Ficam revogados os artigos 2° e 3° da Portaria n° 022/2022.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de abril de 2022.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO



MACAÉ, 2 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 456 • ANO II 13

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

–

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO SUBTOTAL 

 

VALOR TOTAL R$70.403,00 (setenta mil, quatrocentos e três reais).

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO SUBTOTAL 

VALOR TOTAL R$2.719,00 (dois mil, setecentos e dezenove reais).

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO SUBTOTAL 

–

–

–



MACAÉ, 2 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 456 • ANO II14

–

–

–

–

–

–

 

VALOR TOTAL: R$51.509,80  
(cinquenta e um mil, quinhentos e nove reais e oitenta centavos).

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO SUBTOTAL 

–

–



MACAÉ, 2 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 456 • ANO II 15

–

–

–

–

 

VALOR TOTAL: R$50.280,40 
(cinquenta mil, duzentos e oitenta reais e quarenta centavos).

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

–

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO SUBTOTAL 

–

VALOR TOTAL: R$39.960,00  
(trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais).


